

**MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Janeiro de 2018

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |              |                | DESPESAS                      |  |               |              |                |
|-------------------------------|---|---------------|--------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA    | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA    | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 23.625.798,00 | 1.872.679,39 | -21.753.118,61 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 18.330.813,15 | 1.217.639,12 | -17.113.174,03 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 1.050.000,00  | 69.910,73    | -980.089,27    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 11.239.942,38 | 868.157,12   | -10.371.785,26 |
| 12                            | Contribuicoes                             | 2.712.000,00  | 116.021,53   | -2.595.978,47  | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.239.942,38 | 868.157,12   | -10.371.785,26 |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 1.776.200,00  | 104.098,19   | -1.672.101,81  | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 25.000,00     | 1.234,61     | -23.765,39     |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 25.000,00     | 1.234,61     | -23.765,39     |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 7.065.870,77  | 348.247,39   | -6.717.623,38  |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 145.000,00    | 434,61       | -144.565,39    | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 17.883.598,00 | 1.579.086,99 | -16.304.511,01 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 280.600,00    | 7.225,99     | -273.374,01    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 59.000,00     | 3.127,34     | -55.872,66     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 6.725.270,77  | 341.021,40   | -6.384.249,37  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -2.639.200,00 | -250.200,41  | 2.388.999,59   |                               |  |               |              |                |
|                               | Soma                                      | 20.986.598,00 | 1.622.478,98 | -19.364.119,02 | 33                            | Soma   | 18.330.813,15 | 1.217.639,12 | -17.113.174,03 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00         | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 2.655.784,85  | 404.839,86   | -2.250.944,99  |
|                               | SUB - TOTAL                               | 20.986.598,00 | 1.622.478,98 | -19.364.119,02 |                               | SUB - TOTAL  | 20.986.598,00 | 1.622.478,98 | -19.364.119,02 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 100.000,00    | 0,00         | -100.000,00    | 4                             | Despesas de Capital                                | 600.284,85    | 139.428,19   | -460.856,66    |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 44                            | Investimentos                                      | 538.556,85    | 134.297,00   | -404.259,85    |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 100.000,00    | 0,00         | -100.000,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 538.556,85    | 134.297,00   | -404.259,85    |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               |   |               |              |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 61.728,00     | 5.131,19     | -56.596,81     |
|                               |   |               |              |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 2.155.500,00  | 0,00         | -2.155.500,00  |
|                               | Soma                                      | 100.000,00    | 0,00         | -100.000,00    |                               | Soma   | 2.755.784,85  | 139.428,19   | -2.616.356,66  |
|                               | Déficit Capital                           | 2.655.784,85  | 139.428,19   | -2.516.356,66  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               | SUB - TOTAL                               | 2.755.784,85  | 139.428,19   | -2.616.356,66  |                               | SUB - TOTAL  | 2.755.784,85  | 139.428,19   | -2.616.356,66  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |              |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |              |                |
| Total de Receitas             |   | 21.086.598,00 | 1.622.478,98 | -19.464.119,02 | Total de Despesas             |  | 21.086.598,00 | 1.357.067,31 | -19.729.530,69 |
| Déficit                       |   | 0,00          | 0,00         | 0,00           | Superávit                     |  | 0,00          | 265.411,67   | 265.411,67     |
| TOTAL GERAL                   |   | 21.086.598,00 | 1.622.478,98 | -19.464.119,02 | TOTAL GERAL                   |  | 21.086.598,00 | 1.622.478,98 | -19.464.119,02 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA  
INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM  
CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA